[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» октября 2019 года №528
г. Калач
Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2019–2020 годов
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», в целях профилактики возникновения пожаров в осенне-зимний период 2019-2020 гг. на территории городского поселения город Калач, администрация городского поселения город Калач постановляет:
1. Провести превентивные мероприятия, направленные на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

2. Сформировать патрульно-маневренные группы и утвердить их состав, согласно приложению №1.
3. Организовать патрулирование территории городского поселения патрульно-маневренными группами с привлечением добровольных пожарных в условиях сухой и ветреной погоды с целью выявления фактов палов сухой растительности и мусора с нарушением требований пожарной безопасности, что подтверждать фото- и видеосъемкой, материалы передавать в административную комиссию Калачеевского муниципального района и ОНД и ПР по Калачеевскому району.
Провести проверку состояния противопожарных минерализованных полос на территориях, примыкающих к лесным массивам, в случае необходимости провести работы по их восстановлению (Бондарев Э.И.).

5. Организовать работы по уборке территории городского поселения от мусора и сухой растительности (Коновалова Ю.А., Бондарев Э.И.).

6. Провести проверку наличия указателей на системах наружного противопожарного водоснабжения - пожарных гидрантах, при необходимости установить новые светоотражающие таблички (Крамарева И.С.).

7. Продолжить проведение информационно-профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности с привлечением добровольных пожарных и активного населения (Губина О.В.).

8.На территории городского поселения запретить:

8.1. На землях общего пользования вне специально отведенных для этих целей мест разводить костры, сжигать мусор, растительные остатки и иные отходы, материалы или изделия.

8.2. На территориях общего пользования, на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан устраивать свалки горючих отходов.

8.3. Использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов (оборудования, тары), для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов.

8.4. Осуществлять стоянку автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов.

Использовать на приусадебных участках и подворьях открытый огонь вне специально оборудованных мест и приспособлений (ямы, печи, металлические емкости); при скорости ветра 5 метров в секунду и более; под кронами хвойных деревьев; сжигать горючие и легковоспламеняющиеся жидкости (кроме специальных сертифицированных для розжига), взрывоопасные вещества и материалы, а также изделия и иные материалы, выделяющие при горении токсичные и высокотоксичные вещества (пластиковые бутылки, полиэтиленовые пакеты, пленку, покрышки, и т.п.); располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости и материалы вблизи очага горения; в процессе использования открытого огня оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления).

После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения и тления.
9. Рекомендовать правообладателям земельных участков (собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам), расположенных в границах городского поселения, в том числе сельскохозяйственного назначения, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений: производить регулярную уборку мусора и покос травы; принимать меры по защите сельхозугодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах.
Запретить осуществлять выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разводить костры на полях. В случае необходимости использование открытого огня и разведение костров на землях сельхозназначения и землях запаса производить при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации.
10. Руководителям организаций и предприятий, включенным в План привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров на территории городского поселения город Калач, содержать силы и средства для тушения пожаров в режиме готовности.

11. Рекомендовать Калачеевскому филиалу КУ ВО «Лесная охрана» «Калачеевское лесничество» проводить мониторинг пожароопасной обстановки в лесах (Любоемский В.Ю.).

12. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории городского поселения:
12.1. Доводить информацию по правилам пожарной безопасности на собраниях трудовых коллективов.
12.2. Обеспечить наличие огнетушителей, соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя; хранение огнетушителей осуществлять в соответствии с требованиями инструкции по эксплуатации.
12.3. На видном месте разместить телефоны экстренных служб.
12.4. Запретить использование для хозяйственных и производственных целей запасов воды, предназначенных для пожаротушения.
12.5. Запретить оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, где нет дежурного персонала, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.
12.6. Обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения и внутреннего противопожарного водопровода, организовывать проведение проверок их работоспособности; исправное состояние пожарных гидрантов и резервуаров, являющихся источником противопожарного водоснабжения, их утепление и очистку от снега и льда в зимнее время, а также доступность подъезда пожарной техники и забора воды в любое время года.
13. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди населения на сходах граждан, в учебно-консультационных пунктах, путем распространения памяток и листовок, размещения информации в местах массового пребывания и посещения людей.
Организовать проведение рейдов по местам проживания социально незащищенных слоев населения, одиноких инвалидов и пенсионеров преклонного возраста, многодетных семей, граждан группы социального риска, граждан, проживающих в домах с печным отоплением. Согласовать совместную деятельность с ОНД и ПР по Калачеевскому району с привлечением членов добровольной пожарной дружины (Лисов А.В., Губина О.В.).

14. Провести проверку состояния дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным водоисточникам, используемым в целях пожаротушения. Обеспечить их проезжее состояние в осенне-зимний период (Коновалова Ю.А., Бондарев Э.И.).

15. Обеспечить исправное содержание наружных источников водоснабжения, используемых в целях пожаротушения и наличие соответствующих указателей, своевременную очистку крышек колодцев пожарных гидрантов от снега и льда. (Лисов А.В., Бондарев Э.И.).
16. Осуществлять контроль выполнения комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилой фонд и объекты социального назначения и жизнеобеспечения (Крамарева И.С.).
17. Обеспечить своевременный сбор и вывоз твердых коммунальных отходов, бесперебойное уличное освещение в темное время суток.
18. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лисова А.В.

Глава администрации

городского поселения город Калач Мирошникова Т.В.
Приложение №1

к постановлению администрации

городского поселения город Калач

от «29» октября 2019 г. №528
Состав патрульно- маневренных групп
	Номер группы
	Руководитель группы
	Члены группы

	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	I
	Лисов Алексей Викторович

	Заместитель главы администрации городского поселения город Калач

	Кривошлыков

Андрей Юрьевич
	Главный эксперт сектора аппарата администрации

	Губина Ольга Викторовна

	Начальник сектора аппарата администрации

	Ковган

Екатерина Андреевна
	Инженер по работе с информационными каналами КУ «Управление городского хозяйства»

	II
	Бондарев

Эдуард Иванович

	Директор МКП

«Благоустройство»

	Дьяков Юрий Алексеевич
	техник по вождению автомобиля - завхоз КУ «Управление городского хозяйства»

	Шишкина

Юлия Владимировна

	старший инженер КУ «Управление городского хозяйства»

	Малева

Татьяна Викторовна
	главный инженер КУ «Управление городского хозяйства»

	III
	Бондарев Сергей Сергеевич

	заместитель директора МКП «Благоустройство»

	Зотова

Наталья Сергеевна
	Специалист по работе с населением МКП «Благоустройство»

	Вискова

Ирина Петровна
	мастер МКП «Благоустройство»

	Шмыкова

Елена Ивановна
	мастер зеленого хозяйства МКП «Благоустройство»